



天時軟件有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：8028)

業績公佈

截至二零零五年三月三十一日止年度

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板乃為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤其在創業板上市的公司無須有過往盈利記錄，亦毋須預測未來盈利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板所發佈的資料的主要方法為在交易所為創業板而設的互聯網網頁刊登。上市公司毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資的人士應注意彼等能閱覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

天時軟件有限公司之董事對本公佈(包括為遵守香港聯合交易所創業板證券上市規則而在提供有關天時軟件有限公司之資料方面所透露之詳情)共同及個別承擔責任。各董事於作出一切合理查詢後，據彼等所知及確信：(1)本公佈內所載之資料在各重要方面均屬準確及並無誤導成份；(2)本公佈並無遺漏其他事實，以致其任何聲明有所誤導；及(3)本公佈內所發表之意見乃經審慎周詳之考慮，並按公平合理之準則與假設而作出。

業績

天時軟件有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)於截至二零零五年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同二零零四年同期之經審核比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零五年三月三十一日止年度

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額	2	3,441	9,357
其他營運收益		820	733
銷售電腦軟件及硬件成本		(25)	(237)
員工成本		(13,336)	(15,518)
折舊及攤銷		(14,286)	(13,322)
其他營運費用		(7,905)	(21,698)
商譽減值		(11,938)	—
投資證券減值		(334)	(48)
投資聯營公司按金撥備		—	(2,299)
出售投資證券(虧損)盈利		(5,664)	5,635
		<hr/>	<hr/>
營運虧損	3	(49,227)	(37,397)
融資成本	4	(578)	(640)
應佔聯營公司業績		(23,867)	(3,312)
應佔共同控制實體業績		(8,824)	(741)
		<hr/>	<hr/>
除稅前虧損		(82,496)	(42,090)
稅項	5	—	3,995
		<hr/>	<hr/>
少數股東權益前虧損		(82,496)	(38,095)
少數股東權益		18	6
		<hr/>	<hr/>
股東應佔淨虧損		(82,478)	(38,089)
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
每股虧損—基本	6	(8.30)仙	(3.94)仙
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合權益變動報表

截至二零零五年三月三十一日止年度

	股本 千港元	股份溢價 千港元	商譽儲備 千港元	虧損 千港元	總計 千港元
於二零零三年					
四月一日	47,443	622,635	(9,080)	(422,592)	238,406
發行股份	2,060	7,690	—	—	9,750
有關發行股份開支	—	(393)	—	—	(393)
股東應佔淨虧損	—	—	—	(38,089)	(38,089)
於二零零四年					
三月三十一日	49,503	629,932	(9,080)	(460,681)	209,674
年內減值	—	—	9,080	—	9,080
發行股份	971	708	—	—	1,679
有關發行股份開支	—	(15)	—	—	(15)
股東應佔淨虧損	—	—	—	(82,478)	(82,478)
於二零零五年					
三月三十一日	<u>50,474</u>	<u>630,625</u>	<u>—</u>	<u>(543,159)</u>	<u>137,940</u>
列載於					
— 本公司及附屬公司	50,474	630,625	—	(492,788)	188,311
— 聯營公司	—	—	—	(31,277)	(31,277)
— 共同控制實體	—	—	—	(19,094)	(19,094)
於二零零五年					
三月三十一日	<u>50,474</u>	<u>630,625</u>	<u>—</u>	<u>(543,159)</u>	<u>137,940</u>

附註：

1. 呈報基準

財務報表乃按照歷史成本常規法及根據香港普遍採納的會計原則編製。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂的香港財務報告準則及香港會計準則，（統稱「新香港財務報告準則」），一般於二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效。本集團並未於截至二零零五年三月三十一日止年度的財務報表提前採納此等新香港財務報告準則。本集團已開始就此等新香港財務報告準則的影響作出評估，惟於現階段仍未能指出此等新香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

2. 業務及地區分部

業務分部

根據管理層之要求，本集團經營的業務分為三大類別：軟件開發、投資及其他業務。此分類方法為本集團首要分部呈報方式。

主要業務分別如下：

軟件開發：軟件開發、提供電腦顧問及軟件維護服務及銷售電腦軟件及硬件

投資：投資證券(不包括聯營公司及共同控制實體之投資)

其他業務：出版雜誌、提供教育用之電腦平台服務及軟件園之運作

於年內業務分部如下：

	營業額		業績	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
軟件開發	3,432	9,346	(27,231)	(31,202)
投資	—	—	(5,955)	5,587
其他業務	9	11	(9,514)	(3,285)
	<u>3,441</u>	<u>9,357</u>	<u>(42,700)</u>	<u>(28,900)</u>
中央行政費用			<u>(6,527)</u>	<u>(8,497)</u>
營運虧損			(49,227)	(37,397)
融資成本			(578)	(640)
應佔聯營公司業績				
— 軟件開發			(11,419)	(3,312)
— 其他業務			(12,448)	—
應佔共同控制實體業績				
— 軟件開發			(4,068)	(1,084)
— 其他業務			(4,756)	343
除稅前虧損			<u>(82,496)</u>	<u>(42,090)</u>
稅項			—	3,995
少數股東權益前虧損			<u>(82,496)</u>	<u>(38,095)</u>
少數股東權益			18	6
股東應佔淨虧損			<u>(82,478)</u>	<u>(38,089)</u>

地區分部

本集團之業務主要位於香港及中國大陸（「中國」）。本集團地區分部之分析載於下表：

	營業額	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
香港	2,174	6,426
中國	1,267	2,931
	<u>3,441</u>	<u>9,357</u>

3. 營運虧損

營運虧損已扣減下列項目：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
董事酬金	4,589	4,788
其他員工退休福利計劃供款	167	212
其他員工成本	8,580	12,007
	<u>13,336</u>	<u>17,007</u>
減：員工成本資本化為產品開發成本	—	(1,489)
	<u>13,336</u>	<u>15,518</u>
物業、機器及設備之折舊及攤銷		
— 集團擁有	10,510	11,157
— 財務租賃	59	60
	<u>10,569</u>	<u>11,217</u>
減：折舊及攤銷資本化為產品開發成本	—	(1,113)
	<u>10,569</u>	<u>10,104</u>
產品開發成本攤銷	3,717	3,218
	<u>14,286</u>	<u>13,322</u>
有關土地及樓宇之經營租賃租金	778	1,044
減：經營租賃租金資本化為產品開發成本	—	(49)
	<u>778</u>	<u>995</u>
應收項目合約客戶款項撥備	353	4,378
呆壞賬撥備	—	735
核數師酬金		
— 本年度	836	780
— 前期準備少計	81	200
出售物業、機器及設備虧損	102	400
及計入：		
利息收入	208	552
項目合約客戶款項撥備回撥	453	—
	<u>453</u>	<u>—</u>

4. 融資成本

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
利息		
財務租賃	(12)	(15)
須於五年內全數償還之銀行及其他借貸	—	(430)
不須於五年內全數償還之銀行借貸	(566)	(195)
	<u>(578)</u>	<u>(640)</u>

5. 稅項

由於本集團於年內並無應課稅盈利，故並無在賬目內就利得稅作撥備。

於截至二零零四年三月三十一日止年內的稅項計入為過往年度香港利得稅超額準備。

根據中國有關法例及規則，廣州之附屬公司於截至二零零四年十二月三十一日止三個年度享有50%稅項減免，而北京之附屬公司於截至二零零三年十二月三十一日止兩個年度享有豁免中國所得稅及於截至二零零六年十二月三十一日止三個年度則享有50%稅項減免。本集團全部中國的附屬公司於年內均錄得虧損。

6. 每股虧損

每股基本虧損乃按股東應佔淨虧損82,478,000港元（二零零四年：38,089,000港元）及本年度內發行股份的加權平均數993,439,947股（二零零四年：967,949,760股）計算。

由於本公司所授出的購股權帶來反攤薄效果，故此並無呈報每股攤薄虧損。

7. 股息

年內，本公司並無派發或宣派任何股息（二零零四年：無）。

購買、出售或贖回本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市之證券。

主席報告

過去的一年，是天時綜合平台持續發展的一年，又是天時綜合平台更進一步的一年。

持續發展是指我們去年開發的焦點，集中於由五條支柱組成的天時綜合平台之技術支柱所內含的五個技術核心元素，這五個技術核心元素：即子網元，子發元，廣存元，搜索元和視像元，分別對應五個應用範圍：網站的實用整合，減少重覆開發的平台環境，大量信息的廣泛存儲，信息的搜索處理以及多媒體信息的結合表現。這些元素的技術開發，於年內基本完成。為了方便市場充份交流，我們已於去年十一月全面更新了我們的網站，內裡登錄了五個技術核心元素和許多關乎天時綜合平台的細節，可供參閱。

綜合而言，在技術層面上，天時綜合平台總攬着信息處理五大領域綜合處理的能力；在這個技術的基礎或稱能力之上，我們於本年期間已進一步開展了針對一些應用和市場綜合的產物的工作，並取得一定的成果。這些工作的成品，不是一個純粹的技術平台，也不是提供單純的、定型的技術產品，它實在是應用、技術和市場綜合而得的產物。我們在本年期間所開展代名為「XTE2005」的跨平台、開放、自主原創的平台，便是其中的一個例子。「XTE2005」是因應一位策略性夥伴在公共服務範疇下社會行業管理的應用需求而產生的。「XTE2005」能整合已有的軟硬件資源，並可以不斷地快速地融合新的技術、新的應用，通過衍生出的多個子平台形成具體的解決方案或建立具體的應用系統。「XTE2005」包括信息整合子平台、信息安全子平台、互動回傳子平台、終端識別子平台、傳播應用子平台等等功能。簡單來說，「XTE2005」已包含了滿足社會行業管理在應用需求方面的技術元素，整合已有的軟硬件資源，於項目形式和細節底定後，可極大的縮短將應用需求轉化為具體解決方案和應用系統的時間。

我們正積極地和我們的策略性夥伴和策略性客戶研究各類項目的形式和細節，我們亦同時積極地爭取天時綜合平台的成功發佈。隨着天時綜合平台與其衍生出的平台產物和子平台的開發完成，我們對兩者的成功爭取，保持審慎樂觀的態度。

業務回顧

截至二零零五年三月三十一日止年度的業績

董事繼續於會計方面持審慎態度，尤其就中國內地較長期之合約而言，董事堅持嚴謹處理收益確認。截至二零零五年三月三十一日止年度的股東應佔淨虧損約為82,500,000港元，與去年同期淨虧損38,100,000港元相比，增加116.5%。淨虧損大幅增加之主要原因如下：

1. 今年商譽減值為11,900,000港元；
2. 應佔聯營公司虧損及共同控制實體虧損分別由3,300,000港元及700,000港元上升至23,900,000港元及8,800,000港元；及
3. 沽售本集團於Tigermetal International Limited (一間於海外非上市的受資公司) 之全部10%權益所產生的虧損5,700,000港元。

年內的營業額約3,400,000港元，比去年同期9,400,000港元下跌63.8%。雖然營業額有所下跌，本集團仍然持續有效地控制經營開支成本。員工成本更加減少2,200,000港元至13,300,000港元，而其他經營開支由21,700,000港元大幅減少至7,900,000港元。

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及銀行貸款為其經營及投資活動提供資金。

於二零零五年三月三十一日，本集團有銀行結餘及現金（不包括已抵押銀行存款）約17,200,000港元，而於二零零四年三月三十一日則約為38,800,000港元。結餘減少主要因為營業額下跌及購入廣州市新信蓄智信息產業有限公司（一間於中國成立的公司）70%股權的淨現金流出。

於二零零五年三月三十一日，本集團有為數36,500,000港元（二零零四年：38,800,000港元）銀行貸款及財務租賃承擔200,000港元（二零零四年：300,000港元）。根據銀行貸款的條款，該筆銀行貸款為分期償還貸款，將於二零一三年及二零一五年全數清還。以下為截至二零零五年三月三十一日止本集團銀行貸款的到期情況：

於一年內到期	11%
於第二年到期	11%
於第三年至第十年到期	78%
	<hr/>
	100%
	<hr/> <hr/>

資產負債比率

本集團按借貸總額對股東資金比率計算的資產負債比率為26.6%，而於二零零四年三月三十一日則為18.6%。

本集團資產的抵押情況

於二零零五年三月三十一日，本集團於香港皇后大道中99號中環中心79樓的總部已抵押予一間銀行，以獲取上段所述的35,000,000港元貸款。位於廣州的一間商業物業（由中國子公司持有）亦已抵押予一間銀行而獲取約1,500,000港元貸款。為數共10,200,000港元的銀行存款（二零零四年：10,200,000港元）亦已抵押予銀行以獲取本公司及其若干附屬公司可享用的5,000,000港元銀行融資（二零零四年：5,000,000港元）及一間共同控制實體可享用的銀行貸款額約4,700,000港元（二零零四年：4,700,000港元）。

資本架構

於截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團若干董事及僱員行使其所持有之購股權。本公司因此而發行及配發19,420,000股本公司股份予該董事及僱員。

分類資料

根據本集團的內部財務申報，決定以業務分類為首要申報形式，並以地區分類為次要申報形式。本集團將業務分為軟件開發、投資及其他業務三大類，至於地區分類方面，則分為香港及中國大陸。

根據業務分類資料顯示，本集團繼續專注於軟件開發。於截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團已按約2,900,000港元之代價沽售其於Tigermetal International Limited (一間於海外非上市的公司) 之全部10%權益，並錄得虧損約5,700,000港元。

地區分類資料顯示，於截至二零零五年三月三十一日止年度內香港及中國大陸地區的收益貢獻比例沒有重大變動。於年內，香港及中國大陸的營業額分別佔本集團總營業額約63.2%及36.8%，而去年同期則佔約68.7%及31.3%。

訂單及業務前景

於二零零五年三月三十一日，本集團手頭上訂單數目超過7,000,000港元。有關於中國寧夏省之大型及較長期之項目，將會於項目資金確定時有所進展。有關本集團前景的陳述，請參閱主席報告。

重大收購及出售附屬公司及關聯公司

於截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團以代價人民幣14,000,000元購入廣州市新信蒼智信息產業有限公司 (一間於中國成立的公司) 的70%股權。

除以上所述外，年內並無進行出售或收購附屬公司及關聯公司。

未來重大投資計劃

本集團於可見未來並無任何重大投資計劃。

外匯風險承擔

由於本集團的借貸及收入來源主要以港元、人民幣和美元結算，因此可將匯率波動風險的承擔減至最低。

或然負債

於二零零五年三月三十一日，本公司為若干附屬公司之信貸額向銀行提供公司擔保共45,000,000港元 (二零零四年：45,000,000港元)。於二零零五年三月三十一日，一間附屬公司已動用此信貸額共35,000,000港元 (二零零四年：38,800,000港元)。

僱員資料

於二零零五年三月三十一日，本集團僱用合共54名僱員。本集團會不時檢討僱員酬金，一般會每年根據個別僱員的服務年資和表現作出增薪或特別調整。除薪酬外，本集團亦提供醫療保險和公積金等僱員福利。董事可根據本集團的財務表現，向僱員授出購股權及花紅。

董事會常規及程序

於本年度內，本公司一直遵從聯交所創業板上市規則第5.34至第5.45條的董事會常規及程序規定。

董事會代表
主席及行政總裁
鄭健群

香港，二零零五年六月十四日

於本公佈日期，執行董事為鄭健群先生、羅桂林先生、鍾耀輝先生、梁美嫦女士、蘇美齡女士、黃慧屏女士及鄭澄瑜女士；獨立非執行董事為莊小霈先生、伍國棟先生及曾惠珍女士。

本公佈將由其刊發日期起一連最少七日載於創業板網站 (www.hkgem.com) 之「最新公司公告」一頁及本公司網站 (www.timeless.com.hk)。